IV. Quoad primum, Episcopus ordinarius triplex potest esse, nempe, Episcopus Originis, seu loci, in quo ordinandus natus est, Episcopus Beneficii, seu loci, in quo beneficium habet. Et Episcopus Domicilii, seu loci, in quo ordinandus habet domicilium. Ita Bonifacius VIII. C. Cum nullus, de temporibus Ordin. in 6. his verbis: Cum nullus Clericam Patris aliena, prater Superioris ipsius licentiam, debeat ordinari, Superior intelligitur in hoc casu Episcopus, de cuius Diocesi est, qui ad Ordines promovendi desiderat, oriundus; sic in casu dicitur beneficium obtinere Ecclesiasticum, seu habet, licet alius natus fuerit, domicilium.

V. Olim iure antiquo Episcopus loci, in quo Baptismo renatus quis fuerat, censetur Episcopus originis, a quo poterat ordinari: ut colligitur ex Concilio Elberitano, Can. 24. & Carthaginensi III. Can. 44. secundum hodiernam tamen disciplinam Episcopus originis intelligitur Episcopus loci, in quo quis natus est: natiuitate naturali. Id enim significat verbum Canonis: De cuius Diocesi est, qui ad Ordines promovendi desiderat, oriundus.

VI. Episcopus vero Originis in diversis regionibus diversimodo accipitur. In Gallis enim censetur licet tantum, in cuius Diocesi aliquis natus est, vel respicit, vel per fictionem juris. Dico, vel per fictionem juris. Nam, qui sortito natus est in loco, per quem mater transit, aut in quem venerat, non animo ibi semper commorandi: censetur natus in patris domicilio accipitur. In Gallis enim censetur licet tantum, in cuius Diocesi aliquis natus est, vel respicit, vel per fictionem juris. Dico, vel per fictionem juris. Nam, qui sortito natus est in loco, per quem mater transit, aut in quem venerat, non animo ibi semper commorandi: censetur natus in patris domicilio accipitur. Idem dico de filiis, quos Oratores, vel alii pro negotiis publicis a Principibus delegati suscipiunt in remotis regionibus, ad quas missi sunt ad annos aliquot, & non tot, quot constituendo domicilio sufficere; in patriam enim redire censentur ex paterna civitate oriundi; & ita pro Episcopo originis habent Episcopus civitatis paterna.

In aliis vero regionibus maxime in Italia, secundum ius commune, Episcopus loci, ex quo pater oriundus est, censetur Episcopus originis etiam respectu filii: ita ut Bononiensis Florentie domicilium fixerit & ibi ex uxore filium suscipiat; non solum Florentinum, sed & Bononiensem censetur Episcopus originis respectu filii sui: qui proinde postmodum poterit pro arbitrio eligere, vel Florentinum in diocesi cuius ipse natus est, vel Bononiensem, in cuius Diocesi natus est pater eius; ut cum alio docet Zerola, in Praxi Episcopali p. 2. verbo, Dimissoria. Et fundamentum habet in L. assumpsi, ff. ad Municipalem, S. Filius. Et L. filius, C. de Municipibus.

VII. Episcopus Domicilii dicitur Episcopus loci, ubi quis laicum, renunciat, ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non se distulaturus est, ut habetur Leg. Cives, Cod. de Incolis. Episcopus ergo domicilii est Episcopus loci in quo quis, relicto in perpetuum sui originis loco, habitat animo sibi permanenti perpetuo; unde & ibi rerum, ac fortunarum suarum summam constituit.

VIII. Ad fundandum ius domicilii in aliquo loco, habitatio per decennium sufficere solet. Si tamen velit ibi ordinari, magna cautela procedere debet Episcopus; adeo ut certus sit, eum ibi morari non ratione honoris, aut officii; fed stabilem ac perpetuam ibi fixisse domicilium. Causa etiam discussa loco originis exquirenda est. Ut enim monit Clemens I. Cap. Sape, de tempor. Ordin. in 6. Sape contingit, quod nonnulli Clerici viculis excommunicationis astricti, aut apostatae, seu irregulares, vel alii Ordinum sacrorum susceptione indigni, suam patriam, in qua de his habetur iuris, fugerint; se in remotis partibus facientes ad habitandum Ordines promovendi. Cui, ut occurrit malo, prohibet omnibus Italiae Episcopis, ne aliquem Clericum ultramontanum ordinare presument, nisi ad hoc speciale licentiam habeat, vel a summo Pontifice: Vel ab Episcopo, de cuius Diocesi natus originem ordinandus, vel in cuius Diocesi beneficium exiit, per ipsius patentes litteras causam rationabilem continens, quare ipsum nolit, aut nequeat ordinare. Decernens, eos, qui contra hanc prohibitionem fuerint ordinati, manere suspensos absque spe dispensationis a Sede Apostolica obtinende: ordinator vero poena condigna puniendus. Ab hac tamen prohibitione Concilia Mediolanense IV. anno 1576. & Aqueense anno 1585. excipiunt eos, qui per decennium illius loci incolasum habuerunt. In Gallis tamen, qua non ita facile consistere potest, eos etiam post decennium non habere animum ad patriam revertendi, ad Episcopos originis remittuntur.

IX. Episcopus Beneficii ille est, in cuius Diocesi ordinandus obtinet beneficium. Ad hoc enim, si aliqui indigni non sit, potest licite ordinari, sive beneficium sit simplex, sive curatum, sive reddituam polleat, sive non, sive pingue sit, sive tenuis: immo sive unum sit, sive plura in diversis diocesi-

cessibus, poterit beneficiatus quilibet illarum diocesium Episcopo pro sui ordinatione adire. Nam in Cap. Cum nullus, generaliter loquitur summo Pontifex. Nonnullis tamen videtur, quod si beneficium, quod quis obtinet in diocesi, in qua nec natus est, nec domicilium habet, sit tenuissimum, ob fraudis presumptionem, non possit ab Episcopo loci, in quo beneficium est, licite ordinari, vel saltem non expedire: nisi ostensa prius licentia Episcopi loci, in quo natus est, & domicilium habet.

Quod eo magis tenendum est, si beneficium in aliena diocesi obtentum sit in fraudem, puta, ut ordinandus iudicium, & examen Episcopi, in cuius Diocesi natus est, ac domicilium habet, declinet. Cum frans nemini debeat patrocinari, non poterit, sub poena suspensionis, ordinari ab Episcopo loci, in quo obtinet beneficium, sine licentia proprii Episcopi. Et Episcopus eum ordinans, si conscius, & particeps sit, a collatione ordium suspensus erit per annum, iuxta C. Res qui, Greg. X. de temp. Ordin. in 6. & Concil. Trident. Sess. 23. de Ref. cap. 8. Praestat huc asserere declarat. S. Congreg. Concilii 15. Febr. anno 1506. quae censuit: Satis esse, Clericum quemdam ab Episcopo Treverensi, in cuius Diocesi oritur orat, ad Ordines promovendi. Clericum posse etiam Episcopum Valvensis, in cuius Cathedrali Canoniceatum obtinuit, eundem ordinari. Verum tamen institutionem de vita, moribus, natalibus, certisque qualitatibus ordinandi ab Episcopo Treverensi sumere ipsum Valvensis Episcopum debet; praesertim quoad doctrinam, circa quam ad eodem Episcopo ordinandus diligenter examinandus est.

X. Si quaeratur: Quomodo sit proprius Episcopus Regularium, respondet, esse Episcopum diocesanum Monasterii, in quo permanentes degunt. Constat primo, ex Canon. 17. Concilii Carthag. V. relato dicit, & Can. si quis, Et Concilio Arelatensi III. in causa Monasterii Lirimenis, ubi hoc etiam de Monachis sancitum fuit: Ut Clerici, arguere Aliteri Ministri a nulli nisi ab ipso (Episcopo diocetano) vel cum ipso injunxerit, ordinentur. Secundo, ex Bulla Leonis X. Dum intra mensis arcana, promulgata in Conc. Lateran. V. Sess. tr. qua statuitur: Ut nullatenus in Regularium Ecclesiis, sui domibus, aut alii eorum locis, ab alio, quam a diocetano Episcopo, vel eius Vicario, super hoc cum debita reverentia requiratur, & absque rationabili causa contrarietate, vel in diocesi absente, ad alios Ordines promovendi debeant. Quod confirmatum fuit a Tridentino, abrogatis, si quae in contrarium forent, privilegia, Sess. 23. de Reform. tum c. 8. tum 10. statutum, integrum, ordinandi, tum seculares, tum Regulares poterant poenes Episcopos diocesanos residere. Quare cum S. Pius V. Constat, quae incipit, Etsi Mandicantium Ordo, statuit, ejuemodi Ordinum Fratres sacros Ordines, a quolibet Antistite gratiam, & communionem Apostolicam sedis habente, Ordinarii loci minime requirita licentia, in locis, sive domibus suis recipere possent, Gregorius XV. Constat, quae incipit In tanta rerum, eam revocavit, & ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini reduxit.

S. III.

De Dimissoriis Litteris.

XI. Dimissoriae Litterae, quae olim concedebantur, diversae admodum erant ab illis, quae modo concedi solent. Cum enim tum Episcopus per ordinationem quendam Clericum Ecclesie sibi credita ita manciparet; ut teneatur in ea residere, et inservire, nec alteri Clero inscribi poterat, nec ordinatus ab uno ad altiores Ordines ab alio promovetur: hinc fiebat, ut quoties Episcopus dimissorias litteras alicui concederet, idem esset, ac eum emancipare, manumittere, sui juris facere, & ab omni iure super illum excidere; ita ut libere possit sic dimissus alteri Episcopo mancipare, & illius Clero inscribi. Hoc voluit Concilium Carthag. III. Can. 21. dum statuit: Ut alienum Clericum, nisi concedente eius Episcopo, nemo audiat, vel retineat, vel promoveat in Ecclesia sibi credita. Et S. Leo (Ep. 48. modo 12.) ad Anastasium Testimoniensem, c. 9. Ut alienum (inquit) Clericum invito Episcopo ipsius nemo suscipiat, nemo folliciet; nisi forte in placito charitatis, id inter dantem, accipientemque convenierit. Nam gratia injuria reus est, qui de fratre Ecclesia id, quod est utile, aut pretiosius, audivit, vel alliter, vel tenere.

XII. Nunc vero Clerici ab Episcopo suo, per litteras dimissorias, pudum suae ad Ordines suscipiendos idoneitatis testimonium accipiunt. Et cum Clerici per ordinationem non mancipentur alterius Diocesis Episcopo, a quo ordinantur, ad hoc, ut ab alieno Episcopo licite ordinari possint, necesse non est, ut emancipentur proprio. Quare Conc. Trid. Sess. 23. de Ref. c. 3. Episcopi (inquit) per semetiplos Ordines conferant. Quod si aequidie fuerit impedit, subditus suus non aliter, quam si non probatur, & examinatus, ad alium Episcopum ordinandum dimittantur.

XIII. Quaesitum: An praefer proprium Episcopum possint alii litteras dimissorias concedere? Respondet, Primo: Episcopo in remotis agente, ipsius in spiritualibus Vicarius Generalis dare potest licentiam ordinandi, ut dicit Bonifacius VIII. Cap. Cum nullus, de tempor. Ordin. in 6. & dare potest litteras dimissorias, non solum ad Tonsuram, sed & ad alios Ordines etiam majores. Praesente vero, vel non longe absente Episcopo, non potest, nisi ab eo speciale, & expressam licentiam acceperit. Ita citato Cap. Cum nullus.

Secundo. Episcopali sede vacante, completa vacationis anno, potest Capitulum laicos ad Tonsuram, & Clericos ad

Ordines dimittere. Immo & intra vacationis annum eos, quos jura de Baro dicunt, Arctati autem dicuntur, vel ratione beneficii accepti requirentis servitium personale, ratione cuius teneatur intra annum sub beneficii periculo certum quemdam Ordinem suscipere. Vel ratione beneficii recipiendi, ad quod quis est vocatus, & requirit certum Ordinem; seu qui primam Tonsuram jam habens presentatus est ad beneficium, cui certus Ordo annexus est. Extra hunc casum, favore interdictur Capitulo, ne sede vacante, infra annum a die vacationis, ordinandi licentiam expediat. Concilium Trid. Sess. 7. cap. 10. de reform. Non licet Capitulis Ecclesiarum sede vacante, infra annum a die vacationis ordinandi licentiam, aut litteras dimissorias, seu reverendas, ut aliqui vocant; tam ex juris communis dispositione, quam etiam cuiusvis privilegii, aut consuetudinis vigore, alicui, qui beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione auctus non fuerit, concedere. Si factus sit, Capitulum contraveniens Ecclesiastico subiacet interdicto: & sic ordinari, si in minoribus Ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio Clericali, praesertim in Criminalibus gaudent, in majoribus vero, ab executione Ordinum ad beneficium futuri delectati, sint ipso iure suspensi.

XIV. Tertio. Constat, summum Pontificem posse quemlibet ex quacumque Diocesi ad quemcumque voluerit Episcopum dimittere, ut ordinetur. Verum sic dimissus non debet ordinari, nisi de vita & moribus testimoniales Episcopi sui litteras protulerit. Has autem Episcopus, nisi ex justa causa negare non debet. Iusta autem causa est crimen aliquod, vel impedimentum quavis occultum, ipsi tamen Episcopo notum; ut ex dispositione Tridentini, Sess. 14. de Reform. cap. 1. notat Fagnanus, in 2. part. 3. Decret. de temp. Ordin. num. 12. Et hoc est ordinationem petens, si archidus beneficio certum ordinem postulanti. Porro si Episcopus eas negando iuste auctoritate sua abuteretur; tunc subditus habet remedium recursum ad Sedem Apostolicam, ut dicit idem Fagnanus, in Cap. ad Aures, eodem tit. nu. 22. ubi observat, a S. Congreg. Concilii editam fuisse sub Gregorio XIII. decisionem, videlicet: Quotiescumque Ordinarius recusaverit quemquam ordinare, committendum esse Metropolitanum, vel viciniori Episcopo, ut ab eodem Ordinatio prius requiratur, cur recusaverit; quo causam legitimam non allegante, licet illi eundem recursum ordinate.

XV. Quarto. Superiores Regulares, nempe Generales, Provinciales, & Superiores particulares Conventuum possunt subditis suis Religiosis litteras dimissorias pro Ordinibus concedere, servata tamen forma a Sac. Congreg. Concil. sub Clemente VIII. 15. Martii, anno 1599. Nimirum. Quod dirigant litterae ad Episcopum diocesanum, nempe illius Monasterii, in cuius familia ab eis, ad quos pertinet, in Regulari potest fuerit. Et si Diocesanus absuerit, vel non esse habiturus ordinationes, ad quemcumque alium Episcopum; dum tamen ab eo Episcopo, qui Ordines consulerit examinatus quoad doctrinam, & dum ipsi Regulares non disfulerint de industria concessionem dimissoriarum in id tempus, quo Episcopus diocesanus, vel absuerit, vel nullas habiturus esset ordinationes, vel sedes Episcopalis vacaret. Verum cum a Superioribus Regularibus, Episcopo diocetano absente, vel ordinationes non habente, litterae dimissoriae dantur, in eis neque huiusmodi causam absentia diocetani Episcopi, vel ordinationum ab eo non habendarum, exprimendam esse. Quod si Regulares ordinandi morantur in Monasterio nullus diocetani, huiusmodi dimissorias concedendas esse ad Episcopum viciniorum, in eoque prode omnia, qua de Episcopo diocetano superioris prescripta sunt, ac vocis activa, & passiva privationis, ac alias arbitrio S. D. N. Papa reservatas penas incurrant. Quare si quis Regularis sine dimissoriis proprii Episcopi promoveretur, esset ipso facto ab executione ordinum susceptorum suspensus; ea generali ratione, qua Tridentinum Sess. 14. cap. 2. suspensum declarat quemcumque ordinatum absque litteris dimissoriis sui Episcopi vel Praelati. Sed haec ad Canonitas.

DUBIUM IV.

An aliqui, qui Episcopi non sint, possint, ac dispensatione, esse extraordinarii Ordinationis Ministri?

S. I.

Resolutio Dubii.

I. Dubium procedit, tum de Ordinibus minoribus, tum de maioribus, praecipue Diaconatu, & Presbyteratu (nam Subdiaconatus, ut dicitur suo loco, non semper inter majores Ordines recentissimus fuit) An scilicet illos, ex dispensatione Romani Pontificis, possit Presbyter non Episcopus, ut minister extraordinarius omnes conferre.

II. Dico. Simplex Sacerdos ex dispensatione Romani Pontificis potest esse minister extraordinarius Ordinum minorum, usque ad Subdiaconatum inclusive, non tamen majorum nempe Diaconatus, & Presbyteratus. Utramque partem docet S. Thom. in Supplem. 3. part. quest. 38. art. 3. his verbis: Diaconum, quod Papa, qui habet plenitudinem potestatis Pontificali, potest committere non Episcopo ea, qua ad Episcopalem dignitatem pertinent; dummodo illa non habeant immunitatem relationem ad verum Corpus Christi. Et ideo ex eius commissione aliquis Sacerdos simplex potest conferre minores Ordines, & confirmare, non autem aliquis non Sacerdos. Nec tamen Sacerdos majores Ordines, qui habent immediatam relationem ad Corpus Christi.

At; supra quod consecrandum Papa non habet majorem potestatem, quam simplex Sacerdos. Et ibidem ad 5. Quia (inquit) Sacerdos non habet completam potestatem in hierarchicis officis, sicut Episcopus; ideo non sequitur, quod possit Diaconus facere, quamvis ille Ordo si sibi proprius.

III. Prima vero pars probatur ex praxi recepta. Nam Cardinales non Episcopi in propriis Ecclesiis, & Abbates diversi revera minores Ordines conferunt subditis suis. Privilegium Cardinalium nimirum consecrati a summo Pontifice approbata. Privilegium vero Abbatum in jure expressum legitur, nempe: Septima Synodi Generalis Canon 14. & Cap. Requisitum, quod est Alexandri III. Extra, De ordinatis ab Episcopis, qui renuntiavit. Et Cap. Cum contingat, quod est Innocentii III. Extra, De statu, & qualitatibus ordinandorum. Quod confirmavit Tridentina Synodus, Sess. 23. de Reformat. cap. 10. que Abbatibus inhibuit dumtaxat: Ne cuiquam, qui Regularis subditus sibi non sit, Tonsuram, vel minores Ordines conferant. Quo fieri videtur, ut si Abbas non Regularis, & sibi non subditum ad Tonsuram, & minores Ordines promoveret tentaret; talis ordinatio, & promotio irrita esset, ac nulla: nam Privilegium, cui soli ejus potestas ininitur, ad eam personam non se extendit.

Poste autem, ex eadem concessione, simplicem Sacerdotem conferre subdiaconatum, Probatur ex Gelasio I. Episc. 5. ad Episcopos Lucania, cap. 6. Ubi loquens de simplicibus Presbyteris (aut si vis de Chorepiscopis, qui in Occidentali Ecclesia erant omnes simplices Presbyteri, & meri Vicarii Episcoporum in villis) ait: Nec meminerint ulla ratione concedi, sine summo Pontifice, Subdiaconum, aut Acolythum sui habere faciendi. Et ex Concilio Meldensi, anno 845. Can. 44. quo dicitur: Ut Chorepiscopus modum suum sacros tantum institutionum teneat. Negue Sacerdotum (Ordines) qui per impositionem manus tribuuntur, ideo, non nisi Episcopi, aut Subdiaconum, & hoc habere Episcopo, & in laicis, quibus Canonis designant, agere possunt. Quibus patet, Chorepiscopos, et simplices Presbyteros, ex concessione potuisse Subdiaconos ordinare.

IV. Secunda vero pars, non posse, qui Episcopus consecratus non est, neque ex commissione Diaconatum, & Presbyteratum conferre: Prob. Tum ex Hieronymo, Epist. 85. modo 101. ad Evagrium modo ad Evangelium, Quia enim facis, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non faciat? Chrysostomo, Homil. 11. in 1. ad Timotheum, dicente: sola quippe ordinatione superius illi (Episcopi) sunt, atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videntur. Et Epiphano, Hæres. 75. S. 4. Episcoporum Ordo ad gigondas Patres precipue pertinet: hujus enim est fructum in Ecclesia propagatio. Ubi Patres præcisi loquuntur de prerogativa Episcopatus jure divino proprio; ita ut inferiori Ordini jure divino incommunicabilis sit.

V. Ex his conficito hunc discursum. Invenimus concessum simplicibus Presbyteris posse ordinare ad minores Ordines, & ad ipsum Subdiaconatum, ut supra ostensum est: nunquam tamen legitimus, eis fuisse concessum ordinare Episcopos, vel Presbyteros, vel Diaconos; ergo sufficiens indicium est, talem eis potestatem communicari non potuisse, eamque jure divino essentialiter pertinere ad solum Episcoporum Ordinem. Conveniens autem fuit, ut primarij Ecclesie ministri, qui ex officio sacramenta fidelibus ministrare debent, consilium non possint, nisi a principibus Ecclesie, quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.

Accedit etiam ratio ex Concilio Meldensi supra relata. Ideo sacras etiam minores Ordines usque ad Subdiaconatum simplicibus Presbyteris, committi potest; quia non conferuntur manus impositione, ideoque non censentur esse de immediata institutione divina, nec partes essentialis sacramenti Ordinis: omnis enim Ordo immediate a Christo institutus, manuum impositione confertur; ergo cum Ordo Diaconatus, & Presbyteratus, & Episcopatus impositione manuum confertur, sic enim legitimus, eos ab Apostolis collatos fuisse: dicenda est ab illis solis conferri posse, qui ex vi sui Ordinis jus habent conferendi potestatem media impositione manuum, quales fuerunt Apostoli, & eorum successores Episcopi.

S. II.

Contrarii Rationes.

VI. IN contrarium obijciunt primo. Concilium Florentinum in Decreto Eugenij dicit, Episcopum esse ordinarium ministrum Ordinis: & Tridentinum, Sess. 23. cap. 4. docet, Episcopum munus esse sacramentum Confirmationis conferre, & Ecclesie ministros ordinare; ergo sicut potestatem ab ipso delegata potest simplex Presbyter sacramentum Confirmationis, & minores Ordines conferre, cur non poterit, ut extraordinarius, conferre majores?

VII. Respondeo, neg. conf. Nam, ut supra dictum est ex S. Thoma, in Suppl. 3. p. q. 38. art. 1. ad 3. Papa ratione plenitudinis potestatis potest concedere non Episcopo, ut faciat, que ad Episcopalem dignitatem pertinent; dummodo illa non habeant immediatam relationem ad corpus Christi verum: & sic potest committere non Episcopo conferre minores Ordines, & confirmare; non tamen potest committere non Episcopo conferre Presbyteratum, vel Diaconatum: quia hi Ordines habent immediatam relationem supra corpus Christi verum. Supra quod consecrandum Papa non habet majorem potestatem, quam simplex Sacerdos. — Hinc aliter respondeo, quod ea, que sunt annexa Ordini Episcopali jure tantum Ec-

clesiastico, possunt committi alteri non Episcopo; & tale est conferre minores Ordines. & confirmare: non autem ea que sunt annexa Ordini Episcopali jure divino, qualis est ordinatio Presbyteri, & Diaconi. Hanc distinctionem non obscure indicat Tridentinum, Sess. 23. c. 2. dum ait: quod non solum de Sacerdotibus, sed & de Diaconis sacra Littera apertam mentionem faciunt; & que maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent. De aliis vero Ordinibus dicit, eos ab initio Ecclesie in usu fuisse, eorum nomina, & ministeria; non dicit tamen, in sacris Litteris mentionem eorum fieri: quibus indicare videtur, jure tantum Ecclesiastico fuisse introductos, sicut dicit Subdiaconatum a Patribus inter majores Ordines relatum.

VIII. Obijciunt secundo. Chorepiscopi Episcopi non erant, sed simplices Presbyteri villis præfecti; sed hi de licentia Episcopi conferre poterant Ordines Diaconatus, & Presbyteratus, non solum ordines minores; ergo Rec. Min. prob. ex Concilio Antiocheno ann. 341. ubi Can. 10. de Corepiscopis dicitur: Constituitur autem his permittitur Lectores, & Subdiaconos, atque Exorcistas, quibus sufficit istorum tantum graduum licentiam accepisse. Non autem Presbyterium, non Diaconum autem ordinare, præter conscientiam Episcopi Civitatis, vel Ecclesie, cui subiacent inveniunt. seu ipse, seu regio, in qua præfisse designaverit. Idem præscribit Concilium Anconitanum, anno 314. Can. 13. Poterant igitur in Orientali Ecclesia Chorepiscopi Diaconos, & Presbyteros ordinare, quamvis non sine expressa Episcopi, cui suberant, licentia.

IX. Respondeo, neg. min. Ad prob. Ex Concilio Antiocheno dicit Baronius, et ann. 341. statuta illius nullius esse autoritatis, quia ex Ariano caesit. — Sed eo admisso, dico, Concilium loqui de Chorepiscopis, qui revera Episcopi ordinatione fuerant consecrati. Ait enim: Qui in villis, & vicis constituti sunt Chorepiscopi, tametsi manus impositionem ab Episcopo susceperint, & ut Episcopi sunt consecrati; tamen &c. Et de talibus loquitur etiam Synodus Ancyrana. Itaque duplices Chorepiscopi olim fuerunt. Unum fuit eorum, qui simplices Presbyteri erant, & habebant ab Episcopo aliquam commissionem supra alios Presbyteros, veluti eorum Vicarii: & hi poterant solum minores Ordines de commissione Episcopi conferre: & de his supra locuti sumus ex Gelasio, Ep. 5. ad Episcopos Lucania, Concilio Meldensi c. 44. Alterum erant eorum (quorum multi in Ecclesia Orientali fuerunt) qui cum essent vere ordinati, & consecrati, veri Episcopi erant, sed cum essent sine certa diocesi, quæ ad conversionem infidelium ordinati, ut S. Amandus, antequam esset Episcopus Tungrensium, S. Pollanus, & S. Humbertus. Vel etiam propriam diocesim haberent, Chorepiscopi officio in aliena diocesi fungebantur. Et de his loquuntur Concilia Antiochenum, & Ancyranum. Ut enim ordinationis jus potestatem ordinando Presbyteros, & Diaconos exercerent, par erat, ut id non facerent, nisi de scientia, & conscientia Episcopi, cujus vices in ea regione gerebant.

X. Obijciunt tertio. S. Leo, qui Epist. 92. modo 2. ad Rusticum, ait: Si qui autem Clerici ad illos Pseudo-Episcopos in eis Ecclesiis ordinati sunt, que ad proprios Episcopos pertinebant, & ordinatio eorum cum consensu, & iudicio præsentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsi Ecclesia perseverent; ergo &c.

XI. Resp. S. Leonem Pseudo-Episcopos ibi appellare non eos, qui vera Episcopali consecratione, per manus impositionem carent; alias ordinationes ab ipsis factæ etiam cum consensu præsentium, non possent ratæ haberi, quia factæ a non habente potestatem Ordinis. Sed pseudo Episcopos vocare illos, qui, ut ibi ait: Nec a Clericis sunt electi; nec a plebeibus sunt electi, nec a Provincialibus Episcopis cum Metropolitanis iudicio sunt consecrati: quia non a tribus, ut ferit Ecclesiastica regula; sed vel a duobus tantum, vel a non eisdem Provincialibus Episcopis ordinati, potestatem quidem ordinis, sed non jurisdictionis acceperunt. Dicit ergo, ordinationes ab istis factas cum consensu, & iudicio Præsentium, nempe, proprii Episcopi eorum, qui ordinati sunt, ratas haberi posse, nimirum, etiam quoad executionem, atque permitti posse, Clericos sic ordinatos in suis Ordinibus ministrare.

XII. Obijciunt quarto. Innocentius VIII. anno 1489. concessit Abbati Cisterciensi, ut posset Monachos suos ordinare Subdiaconos, & Diaconos. Vazquez, tom. 3. in 3. p. S. Thom. disp. 243. c. 4. n. 39. scribit, de videlicet Bullam talis concessionis, & verba ipsa recitat.

XIII. Respondetur communiter, tale privilegium, ut asseritur, concessum Abbatibus Cisterciensibus, nimirum, ordinandi per se ipsos Monachos suos, etiam Diaconos (& non potius eorum pro tali Ordine ad quemcumque Catholicum Antistitem dimitterent, ut declaratum fuit a Clemente VIII. in Bulla Cisterciensibus data) dubie fidei esse. Nec enim Cistercienses nostra, aut Patrum nostrorum memoria, eo privilegio usi dicuntur. Et autem usi aliquando fuisse saltem ante Tridentinum legerunt, si tanto privilegio donati fuissent. Addo: quod si tale privilegium extitisset, Patribus Tridentinis non fuisset ignotum: cujus propterea meminissent, Sess. 23. de Reformat. c. 10. ibi autem ejus non meminisse constat: quia quo tantum ibi prohibentur Abbatibus. Unum, ne cuiquam Regulari sibi non subdito Tonsuram, vel minores Ordines conferant. Alterum, ne Clericis secularibus, ut ab aliis ordinentur litteras dimissorias concedant. Quare ergo Abbates Cistercienses nunc suos ad Subdiaconatum, aut etiam ad Diaconatum non promittunt? Quare nunquam promovunt? Certe quia illud nunquam habuerunt. Quod si de illis veritate constaret, dicere deberemus, a summo Pontifice demandari posse simplicibus Presbyteris etiam Subdiaconos, & Diaconi ordinationem.

De

De Ministro ordinationis Episcopi agemus in Quæstione de Episcopatu.

S. II.

Respondetur Contrarii Rationibus.

QUESTIO III.

De Subjecto, & Effectibus Sacra Ordinationis.

Ultra subjectum sacra ordinationis examinabitur primo: An lex mulieribus illius capax sit. Secundo: An pueri ante usum rationis, & alii ejusdem ubi desituti possint ordinari. Quoad effectus autem examinabitur: An data in Ecclesia Catholica characterem imprimat. Tertio: An olim data in Ecclesia, sed contra Canones, eundem effectum produxerit. Quarto: quid de ea sentiendum sit quomodo olim Hæretici, aut Schismatici conferebant. Et tandem: An nunc valeat ea, quæ extra Catholicam Ecclesiam celebratur.

DUBIUM I.

An Mulieribus Sexus idoneus sit Ordinationi recipienda?

S. I.

Resolutio Dubij.

I. **C**onstitutio, Cataphrygæ, & Pezupiani hæretici secundi sæculi mulieribus sacra Ordinis initiari posse contendebat. Immo Pezupiani, teste S. August. 1. de Hæres. cap. 17. Tantiùm habuit Mulieribus principatum, ut Sacerdotio quoque apud eos honorarentur. Dicebant enim: Quinilla, & Priscilla in eadem civitate Pezra Christum facie femina cruciatum. Hoc eodem errore infectos fuisse Collyridianos asserit S. Epiphanius, Hæres. 79. infra referendus; apud quos femine collyridiam hæresis Mariæ Virginis in sacrificium tamquam Deæ offerebant. Lutharus tandem volens, ut supra vidimus, omnes Christianos esse æqualiter Sacerdotes, nec in Ecclesia ullum ordinem esse, dicere non erubuit, mulieres julle posse Sacerdotio insigniri. Contra hos omnes.

II. Dico. Mulieres jure divino, positivo, & naturaliter incapaces sunt facere Ordinationis, que sacramentum sit; ut in eis tentata, irrita fit, ac nulla. Ita S. Th. in Suppl. 3. p. q. 39. art. 1. Prob. primo ex Scriptura, qua docemur, Paulo teste 1. Cor. 14. v. 34. Mulieres in Ecclesia sicuti, non enim permittitur eis loqui, sed subiacere esse, sicut & lex dicit. Si quid autem voluit discere, domi viros suos interroget; turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. Et 1. ad Timotheum, 2. vers. 15. Docere autem mulierem non permittitur. Sed esse in silentio. Si ergo mulieribus, nec loqui in Ecclesia, nec absolute docere permittitur Paulus; quia hoc turpe esset, & quia mulier subdita esse debet, nec dominari: a fortiori corpe esset, ordinatione, & manuum impositione eisdem potestatem tradere, nedum loquendi in Ecclesia, & docendi, sed populo publice divina tradendi, sacrificium ad altare offerendi, vel proxime affertendi offerent, folementer baptizandi, a peccatis absolvendi: uno verbo, in altiori Ordine, quam viros laicos esse collocare. Quod in Gnosticorum feminis detestatur Tertullianus lib. de Prescripte, cap. 41. his verbis. Ipsa mulieres hæreticæ, quam præcæta, qua audiamus docere, consentire, excusare, quædamque reprobare, persequi, & stringere (id est folementer baptizare). Propterea Patres omnes tamquam hæreticos eos omnes dimittant, qui in sua sæcula mulieres ad sacros Ordines, ipsi-funq; sacerdotium admittunt.

III. Probatur secundo, discursu, quo S. Epiphanius in Panario, Hæres. 79. S. 3. urget Collyridianos. A mundo condito, usque ad hæc nostra tempora, apud vere religionis cultores nulla mulier fundæ est Sacerdotali officio, aut ei obnoxiæ interfuit. In lege Naturæ Abel, Enoch, Noë, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob Deo sacrificia obtulerunt; sed nunquam eorum uxores, aut filii. In lege scripta solis posteris Aaron collatum fuit sacrum ministerium, cui nulla unquam mulier quamvis sancta quoquam modo se immiscere tentavit. In lege Evangelicæ solos Apostolos ordinavit. Apostoli viris tantum manus imposuerunt; ita ut nec B. Virginem hoc honore donaverint: Nunquam (inquit Epiphanius) ex quo mundus conditus est, Sacerdotio est facta mulier, ac ne Eva quidem ipsa. . . . nec ulla filiarum ejus. . . . Nec unquam mulier (in veteri lege) sacrificia legitur. Arguit, ut ad novum testamentum accedamus, si Sacerdotium mulieribus mandatum foret, aut canonicum quoddam præstare in Ecclesia liceret: nulli potius, quam Mariæ, illud in novo Testamento committi Sacerdotii officium debuit. . . . Perum longe Deo aliter est visum, ac ne baptizandi quidem (publice scilicet, ac folementer) potestas est illi facta. . . . Episcoporum, & Presbyterorum successiones suas in domino Dei constituit. Nec inter illos: tamen mulier nulla coperta legitur. Erant quidem, ut Scriptura narrat, Philippo Evangelicæ filia quatuor prophetissa, non tamen Sacerdotes. Hæc Epiphanius.

IV. Ex quibus omnino, mulieres incapaces esse, nedum Presbyteratus, & Diaconatus, sed & Subdiaconatus, & aliorum Ordinum minorum. Nam Subdiaconi officium est folementer ministrare Diacono in sacrificio Missæ; hoc autem sexum mulierum dedecet. Ceteri Ordines aliquam eminentiam etiam inter viros habent in ordine ad sacrificium Missæ, & quodammodo præparant ad Sacerdotium; nihil autem eminentiæ, & præparationis in ordine ad hunc finem mulierum conferri potest.

V. **O**bjici potest primo. Femina in veteri lege poterat publice predicare. Nam, Judæ 5. vers. 1. Debhora eruditivè populum Israel. — Sed respondet S. Thom. in Cap. 2. prima ad Timotheum, Leth. 3. quod illa eruditio est per spiritum prophetia, & gratia Spiritus Sancti non discernit inter virum, & mulierem; non tamen publice predicabat, sed inflatibus Spiritus Sancti consistit. Addit idem S. Thom. supra citatus, ex quest. 39. Supplem. art. 1. ad 2. quod Debhora in temporalibus præfuit, non in Sacerdotalibus; sicut & nunc possunt mulieres temporaliter dominari.

VI. Objici potest secundo. Fuerunt olim Diaconissa, quæ per veram ordinationem suam dignitatem obtinebant, ex Tertulliano, L. 1. ad Uxorem, c. 7. Quamvis solæ decerant, quantum obsequium sanctitatis nuptia secunda, discipulæ Ecclesie, & Apostoli præscripto declaravit; cum bigamus non sinit præfiteri, aut viduam adlegi in ordinationem, nisi uxorem, non concedit. Eas in Clero recentiori asserit Concilium Nicænum I. Can. 19. Ubi postquam statuit, Clericos Paulianistas rebaptizatos posse iterum ordinari ab Episcopo Catholico, de Diaconissis ait: Sinititer autem, & de Diaconissis, & universæ de eis, qui in Clero recentiorum, eandem formam servaverunt: a quo privilegio excludit eas Diaconissas, quæ cum nullam manuum impositionem habuerint, etiam apud Paulianistas, omnino inter laicas reprobantur. Erant ergo alie Diaconisse, quæ ordinabantur per impositionem manuum, & quæ a laicis secebrabant. Quod a parte tradit Concilium Chalcedonense, Can. 15. ubi hæc legitur: Diaconissam non ordinandam ante annum quadragesimum, & hoc cum summo Iherosolimitano. Si vero suscipiatur manus impositionem, & aliquantum temporis in ministerio permanens suscipiam tradit. Insuper, gratis Dei comminatione faciente, anathematizatur hujusmodi cum eo, qui aliquid exiit. Quod autem hac ordinatione verum sacramentum conferretur, ostendit Græcorum Euchologia, quibus describitur ordinatio Diaconisse eodem ritu, quo ordinatio Diaconi.

Utraque enim Chirotonia dicebatur. Utraque ad Altare, & quidem ab Episcopo celebrabatur. In utraque imponebatur manus ab Episcopo, qui oratione Spiritum Sanctum advocaret: in utraque collo imponebatur sola. In altari tum ordinatus, tum ordinata Eucharistiam recipiebant: utriusque calicis sanguine Christi plenus, ut ex eo degullarent, tradebatur in manus.

VII. Respondeo, Diaconissarum ordinationem, qua olim maxime in Ecclesia Græca mulieres inaugurabantur, fuisse quendam cæremoniam jure Ecclesiastico introductam; vi cuius etiam quædam ministeria in alias mulieres obœdum committentur. Non fuisse vero sacramentum ostenditur: tum quod ritus ille non esset institutione divina; tum quod ad sacrificium nullatenus referretur, ex qua sola habitudine sumitur essentia Ordinis; qui sit sacramentum. Ratione hujus ministerij quodammodo pertinebant ad Clerum, & a mulieribus laicis secebrabantur; quia ad pia ministeria certo modo consecrabantur, ut etiam modo abbatissæ. Quamvis autem eodem fere ritu ordinarerentur, ac Diaconi, non ad eundem tamen finem, Nam Diaconi ordinabantur, ut sacrificio corporis Christi veri immediate interseruirent; & ideo eorum ordinatio erat, & est sacramentum. Diaconissæ vero ad plium quoddam ministerium circa mulieres sacrificio corporis Christi proferi extraneum deputabantur. Unde impositio illa manus non erat ordinativa, sed mera invogativa divine protectionis; eo modo, quo Apostoli manus imponebant infirmis, quos tamen non ordinabant. Audiat Sanctus Epiphanius, Hæres. 79. citata: Quamquam (inquit) Diaconissarum in Ecclesia Ordo sit, non tamen ad Sacerdotii functionem, aut ullam hujusmodi administrationem institutus est: sed ut mulieribus factis honestatiam consulatur, sicut ut baptizati tempore ad se. . . . sicut cum mandatum est mulieribus corpus, interveniat, ne virorum, qui sacris operantur, aspectui sit exposita, sed a sola Diaconissa vidatur, qua Sacerdotis mandato mulieris curam gerit, quo tempore vestibus auditur.

Officia Diaconissarum, plura erant, que recentior Goargius noster de Diaconissis; precipua vero: Rusticæ, & imperitis mulieribus principia fidei, vel baptizati ritus, exponere, secundo. In ipso Baptismo corporibus mulierum mundandis, & cæte operandis; ut sine pudoris indecentia mergerentur, atenta erat Diaconissa: & chrima, vel oleum capiti a baptizante impostum manibus per totum corpus extendendi potestatem habebat. Tertio. Ad pudorem adque feminarum relevandum, portam, qua in Ecclesiam ingrediebantur, custodisse lux commissam habebat Diaconissa; & singulas, five pauperes, five divites Ecclesiam ingressas, qua considerent nescias, Diaconissa proprio stante loco. Quarto. Diaconissa testimonium fidem habebat Ecclesie Prælati, cum de amissa integritate veniebat in suspitionem Virgo Deo sacrata; atque ejus examini, & sententiæ explorandum relinquebant. Quinto. Sacra supellectilis curæ, ac munditie incumbabant; qua ratione ad sanctum altare eis accedere licitum erat. Condiciones, quas habere debebat, ut in Diaconissam eligeretur, videtur exprimere S. Paulus, 1. ad Timotheum, 5. v. 9. his verbis: Vidua eligatur non minus sexagesimo annorum, qua fuerit unus viri uxur. In operibus bonis testimonium habens, si filios educaverit, si hospitio recipiat, si sanctam pedes lavit, si tributatum patientibus ministraverit, si omne opus bonum subiecta est.